
Operativní činnosti

Operativní podpůrné činnosti Europolu již vedly ke zničení 
mnoha zločineckých a teroristických sítí, zatčení tisíců nebez-
pečných pachatelů trestné činnosti, vyhledání milionů eur z vý-
nosů z trestné činnosti a k záchraně stovek obětí, včetně dět-
ských obětí obchodování za účelem sexuálního vykořisťování.

Odborníci Europolu zajišťují podporu a koordinaci mezinárod-
ních operací v oblasti prosazování práva v širokém rozsahu ob-
lastí trestné činnosti:

• Drogová trestná činnost  
• Obchodování s lidmi 
• Napomáhání nelegálnímu přistěhovalectví  
• Praní peněz  
• Padělání eura 
• Pašování tabáku  
• Podvody v oblasti DPH
• Trestná činnost v oblasti duševního vlastnictví  
• Mobilní skupiny organizované trestné činnosti 
• Terorismus
• Nezákonné motorkářské gangy
• Kyberkriminalita

Evropské centrum pro boj proti  
kyberkriminalitě (EC3) – společná  
reakce eu na kyberkriminalitu 

Žádná trestná činnost neodstranila hranice tak dokonale jako 
kyberkriminalita. Proto bylo při Europolu zřízeno Evropské cen-
trum pro boj proti kyberkriminalitě (EC3 ) jako kontaktní místo 
EU pro potírání kyberkriminality. Evropské centrum pro boj proti 
kyberkriminalitě EC3 zahájilo činnost v lednu 2013, aby podpořilo 
členské státy a instituce EU při budování operativních a analytic-
kých kapacit pro vyšetřování a spolupracovalo s mezinárodními 
partnery v úsilí o vymýcení kyberkriminality v EU. Činnosti Ev-
ropského centra pro boj proti kyberkriminalitě EC3 zahrnují po-
tírání trestné činnosti související s použitím malwaru, nabourá-
váním systémů, podvodnými e-mailovými útoky (phishingem), 
obtěžováním, manipulací, krádeží identity a platebními podvody 
nebo groomingem a on-line sexuálním vykořisťováním dětí. 

Q
L-01-13-549-CS-C

ISBN 978-92-95200-01-2

Europol
Eisenhowerlaan 73
2517 KK The Hague
The Netherlands

PO BOX 90850
2509 LW The Hague 
The Netherlands

www.europol.europa.eu

www.facebook.com/europol

twitter.com/europol_eu

www.youtube.com/europoltube

Evropská agentura pro oblast 
prosazování práva

Profil  
europolu 

©
Europol; ©

Shutterstock

doi:10.2813/11652

http://www.europol.europa.eu
http://www.facebook.com/europol
file:///D:\PERL\out\twitter.com\europol_eu
http://www.youtube.com/europoltube


 

 

 

 

 

v dokumentu EU SOCTA pomáhají definovat stra-

tegické cíle a operativní opatření pro evropskou 

multidisciplinární platformu proti hrozbám trest-

né činnosti (EMPACT), která zajišťuje přístup me-

zinárodní týmové spolupráce s cílem zneškodnit 

zločinecké skupiny ohrožující bezpečnost EU.

Vysoce zabezpečené operační středisko Europolu 

je obecným místem pro výměnu informací o trest-

né činnosti mezi Europolem, členskými státy EU 

a třetími stranami a pracuje nepřetržitě: 24 hodin 

denně, 7 dní v týdnu.

Europol vyvinul výkonné řešení v podobě mobilní 

kanceláře, které zaměstnancům Europolu umož-

ňuje přístup ke kompletní škále nástrojů pro vyhle-

dávání a analýzu informací z jakéhokoli místa s vy-

užitím nejpřísnějších bezpečnostních standardů.

Europol soustavně udržuje a rozvíjí technicky 

vyspělou, spolehlivou, účinnou a bezpečnou in-

frastrukturu informačních a komunikačních tech-

nologií, umožňující ukládání a analýzu klíčových 

operativních a strategických informací a jejich sdí-

lení s našimi partnery:

• SIENA, zabezpečená síť pro výměnu informací 

• EIS, informační systém Europolu

• EPE, platforma Europolu pro experty 

Bezpečnost naší síťové infrastruktury je pro Eu-

ropol předmětem nejvyššího zájmu, a proto jsme 

nastavili a dodržujeme nejvyšší standardy ochrany 

údajů.

Europol poskytuje odborné znalosti na místě, ale 

také vyvíjí platformy pro spolupráci odborníků 

v široké škále specializací a slouží jako středisko EU 

pro odborné znalosti v oblasti prosazování práva.

Nepřetržitá 

podpora

Mobilní 

kancelář

Bezpečná 

správa  

informací

Odborné 

znalosti 

v oblasti 

prosazování 

práva

Kdo jsme

Naši pracovníci v sídle Europolu v nizozemském 

Haagu úzce spolupracují s donucovacími orgány 

v rámci EU i mimo ni na dosažení společných cílů.

Pracovníci Europolu přicházejí z různých oblastí 

orgánů prosazujících právo, například ze státní 

a pohraniční policie, četnictva, celních a bezpeč-

nostních služeb. Tento přístup, propojující různé 

orgány, pomáhá vyplňovat informační mezery 

a omezovat prostor, kde mohou pachatelé trestné 

činnosti působit.

Zaměstnanci Europolu nemají přímou pravomoc 

zatýkat. Využíváme svých jedinečných analytic-

kých možností a odborných znalostí našich pracov-

níků k identifikaci a sledování nejnebezpečnějších 

zločineckých a teroristických sítí v Evropě. Orgány 

prosazující právo v EU se na tuto operativní čin-

nost, na naši bezpečnou informační síť a operační 

koordinační střediska spoléhají.

S cílem zajistit rychlou a efektivní spolupráci za-

loženou na osobním styku a vzájemné důvěře vy-

budoval Europol ve svém sídle v Haagu největší 

světovou síť styčných důstojníků, kteří zastupují 

orgány prosazující právo ze všech členských států 

EU a některých partnerských zemí mimo EU. 

Přístup 

propojující 

různé orgány

Jak pracujeme

Ze své pozice v srdci evropské bezpečnostní architek-

tury nabízíme jedinečný rozsah služeb. Europol funguje 

jako středisko poskytující podporu operacím v oblasti 

prosazování práva, centrála pro informace o trestné 

činnosti a středisko pro odborné znalosti v oblasti pro-

sazování práva. 

Analýza je základem naší činnosti. Analytici Europo-

lu využívají nejnovějších metodik poskytujících dů-

ležité stopy a operativní podporu při vyšetřováních 

vedených členskými státy.

Na základě strategické analýzy poskytuje Europol 

klíčové informační produkty, které nabízejí vyčerpá-

vající a na budoucí vývoj zaměřené analýzy trestné 

činnosti a terorismu v Evropské unii:

• Oznámení hrozeb OC-SCAN: Včasná varování 

před novými hrozbami organizované trestné 

činnosti

• TE-SAT: Zpráva o stavu a vývoji terorismu v EU

• EU SOCTA: Posouzení hrozeb závažné a organi-

zované trestné činnosti v EU 

Dokument EU SOCTA je podkladem pro víceletý 

politický cyklus EU na roky 2014–2017 a předkládá 

doporučené priority pro boj se závažnou a organi-

zovanou trestnou činností. Doporučení obsažená 

Operativní 

a strategická 

analýza

Úlohou Europolu jako agentury Evropské unie 
pro oblast prosazování práva je napomáhat 
při vytváření bezpečnější Evropy ve prospěch 
všech občanů.

Naším posláním je podporovat členské státy 
EU při předcházení veškerým formám závažné 
mezinárodní trestné činnosti a terorismu a při 
jejich potírání. Naplňujeme ho tím, že sloužíme 
jako centrála pro informace o trestné činnosti 
pro celou Evropskou unii a poskytujeme pod-
poru našim partnerům v oblasti prosazování 
práva při složitých mezinárodních operacích.

Základní údaje o Europolu:

Sídlo –  Haag, Nizozemsko

Zaměstnanci –   Více než 800 pracovníků, včetně: 
150 styčných důstojníků 
100 analytiků

Poskytování podpory –  18 000 přeshraničních případů 
z oblasti prosazování práva ročně

Poskytování služeb –  28 členským státům EU  
prostřednictvím sítě národních 
jednotek Europolu


